
U NÁS NA DVOREČKU 
 

Tematický celek 6. 3. – 9. 3. 2021 
 

 

 

 

 

Cíl tématu: 

Děti se pomocí pohybových a smyslových her seznamují s domácími 
zvířaty, uvědomují si, čím jsou pro nás zvířata užitečná. Získávají kladný 
vztah ke zvířatům a přírodě. Rozvíjíme dětskou zvídavost, zájem a radost 
z objevování. Procvičujeme jemnou motoriku a fantazii. Rozvíjíme 
komunikační dovednosti a připravujeme děti na čtení. 
 
 



ÚTERÝ 
Milé děti a rodiče, Velikonoce jsou za námi a my doufáme, že jste si je doma 
užili, jak nejlépe to šlo. A protože jarních kytiček je plná zahrádka, pojďme se 
spolu podívat na statek, za domácími zvířátky. 

 
 

Motivační pohádka 

Odkaz: https://youtu.be/pV05C_t0vu8 

 

„ O koťátku, které zapomnělo mňoukat“  

 
 

Bylo jednou jedno koťátko. Jednou se mu stalo, že najednou zapomnělo 
mluvit kočičí řečí. Když dostalo hlad a chtělo si říci hospodyni o misku 
mlíčka, nevědělo jak. Jak se říká, pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo koníky. Proč pláčeš, 
koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl koťátku koník. Jak nemám plakat? V 
bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám říci hospodyni. Jak 
se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná pomoc! Když máš 
hlad, stačí přece zavolat: íhaha, íhaha, íhaha. 
Ale kdepak - nestačí - kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo 
kravičku. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla kravička. Jak 
nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám 
říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná 
pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: bú, bú, bú. 



Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až 
potkalo kozlíky. Pročpak pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl 
kozlík. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak 
to mám říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: méé, méé, méé. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. Hladové koťátko znovu chodilo s pláčem po dvoře, až 
potkalo ovečky. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekla ovečka. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to 
mám říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: béé, béé, béé.  
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. A hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až 
potkalo kuřátka. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo kuře. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to 
mám říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: píí, píí, píí.  
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. Hladové koťátko chodilo znovu s pláčem po dvoře, až 
potkalo kohoutky. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl 
kohout. Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, 
jak to mám říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku 
mlíčka? Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: kykyryký, 
kykyryký, kykyryký. 
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. Hladové koťátko chodilo s pláčem po dvoře, až potkalo 
prasátka. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řeklo prasátko. Jak 
nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to mám 
říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? Snadná 
pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: chro, chro, chro.  
Ale kdepak, nestačí – kotě má řeč jinačí! Marný pláč a marné rady, budu 
muset umřít hlady. Hladové koťátko chodilo dál s pláčem po dvoře, až 
potkalo kocoura. Proč pláčeš, koťátko? Rozvesel se drobátko! Řekl kocour. 
Jak nemám plakat? V bříšku mi kručí hlady, ale zapomnělo jsem, jak to 
mám říci hospodyni. Jak se říká pro páníčka, že bych rádo misku mlíčka? 
Snadná pomoc! Když máš hlad, stačí přece zavolat: mňaúúúúúúúú.  



To je ono, hurá, sláva, takhle mluví koťátka! Radostně zajásalo kotě. A to 
kotě dírou v plotě utíkalo do kuchyně, přiběhlo k hospodyni a zamňoukalo. 
Mňau, mňau, mňau!  
Sotva to hospodyně uslyšela, dala hned koťátku plnou misku mlíčka. 
Koťátko ji vypilo, stulilo se do klubíčka a už chrupá - dobrou noc!!!  

                                        
 

Otázky k pohádce:  

 Které zvířátko zapomnělo mňoukat? 
 Jaká zvířátka koťátko potkalo? Spočítej je. 
 Kdo koťátku poradil? 
 Co hospodyně dala koťátku k jídlu? 

 

 

 

 

Říkanky s pohybem 
Vyskočíme a trošičku si protáhneme tělíčko. 

 

 Zvířátka ze dvorku 

Králík dělá drobné skoky, (poskakujeme v dřepu) 
kohout zase dlouhé kroky, (dlouhé kroky) 
kočka tiše našlapuje, (chůze po špičkách) 
pes se zrovna protahuje, (protahujeme se na místě) 
kachničky se kolébají („kachní chůze“ v podřepu) 
a dál už to všichni znají, (stoj na místě) 
jak že chodí zvířátka? (na místě +ruka kreslí otazník) 
 
 



 

Kočičí rozcvička 

Naše kočka strakatá, ta má hezká koťata. (předvádíme kočičky) 
Ráno vstanou z pelíšku, protáhnou se trošičku (protahujeme se) 
Kočka s nimi procvičí, všechny cviky kočičí. (prohnutí, kočičí hřbet) 
V zahradě pak pod jabloní, za ocáskem se tam honí. (vrtíme zadečkem) 
To koťata nebaví, tak si lehnou do trávy. (leh na zem a relaxace) 

 

 

 

 

 

Prstová zvířátka 

Zvířátka si nalep na čtvrtku, vybarvi si je, vystřihni a poté podle velikosti 
prstu slep. A divadlo může začít! Můžeš si vymyslet i svoji vlastní 
pohádku. 
A aby ti šla práce pěkně od ruky, zazpívej si písničky o zvířátkách 
z pohádky.  
 

Kočka leze dírou: https://youtu.be/RynBixeMjZ4 

Skákal pes, přes oves: https://youtu.be/DUW1t_teQDI 

Já mám koně: https://youtu.be/DeFCulXRnSE 

Pásla ovečky: https://youtu.be/o_4Y8PLksSg 
 

 

 



 

 

 

 



STŘEDA 
Obrázky si rozstříhej na jednotlivá zvířátka. 

 Pojmenuj zvířátka. 
 Vyber pouze domácí zvířátka. 
 Pověz, která zvířátka mají peří, rohy, kopyta. 
 Napodob domácí zvířátka zvukem a pohybem. 
 Hra: Prohlédni si všechny obrázky zvířátek. Zavři oči a požádej maminku, ať jeden 

obrázek schová. Uhádneš, které zvířátko zmizelo? 
 Pexeso: Požádej rodiče, aby ti obrázky vytiskli ještě jednou. Rozstříhej je, přidej 

k prvním obrázkům a hra může začít. 

 

 
 



Hudební hádanka 

Pohodlně se posaď, zavři oči a poslouchej. Poté pověz, kterému zvířátku patří zvuk, který 
slyšíš. Pro kontrolu se podívej na obrázek (nejsou to jen domácí zvířátka ). 

Odkaz: https://youtu.be/4lFOTzEy6Eg 

 

Malé cvičení 

 

 

 



 

Výroba zvířátek z papíru a malování 

Skládání: Podle návodu si slož zvířátko, které se ti líbí. Můžeš použít barevné papíry nebo 
bílý papír a zvířátko si vybarvit podle své fantazie.  

Malování: Vezmi si čtvrtku a namaluj vodovými barvami (louku, ohrádku, rybník….) prostě 
všechno, co tě ke složenému zvířátku napadne. Poté tam zvířátko nalep. 
Už se těšíme na krásné obrázky. 
 

 
 

 



 
 

 



ČTVRTEK 
Dnešní den začneme písničkou. Samozřejmě o zvířátkách. Písničku můžete doprovodit na 
věci, které najdete doma (vařečky, kostky, kyblík + lžíce, pokličky….). 
Odkaz: https://youtu.be/ECVThiZaWJU 
 
 

 

 

Kdo by si chtěl raději na písničku zacvičit, může. 

Odkaz: https://youtu.be/S6AdJSoeNT0 



Obrázkové čtení 
Požádej někoho z rodičů, aby si s tebou přečetl příběh. Dospělí bude číst písmenka a ty 
doplníš slovem obrázek, který bude právě na řadě. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 



Najdi domácí zvířátka a obtáhni každé jinou barvou. 

 
 
 



 

A teď už hurá ven! 
Běhej, skákej, házej si s míčem, jezdi na kole…. Pokud máš doma pejska, určitě bude rád, když 
s ním půjdeš na procházku. 

 
 
 
 

 

Tip na výlet – Chceš si pohladit a nakrmit zvířátka? Požádej rodiče, 
aby tě vzali na výlet na Malevil. 

 



 

 
 

PÁTEK 
Domácí zvířátka jsou nejen naši kamarádi, ale také nám něco dávají. Jmenuj, co 
nám dává slepička, kravička, prasátko ... 
  
 
Spoj čarou zvířátko s tím, co nám dávají. Obrázky si vybarvi. 

 
 



 
 

Ani tento týden nevynecháme pokusy! 
 

Tajemný obrázek 
 

 
 

Potřeby: 
 Bílý papír 
 Mléko 
 Sklenička + štětec 
 Potravinářský papír 
 Žehlička 
 
 

 

 

Trochu mléka nalijeme do skleničky a 
štětcem namalujeme obrázek 
(zvířátko). Obrázek necháme uschnout 
a tím se stane neviditelným. 

 

 

 

 

 

Suchý obrázek vložíme do přehnutého 
pečícího papíru. 

 

 

 



 

 

 

 

 

Žehličku rozehřejeme na nejvyšší 
stupeň a pomalu přejíždíme přes pečící 
papír. 

Pozor, žehličku používá jen maminka, 
nebo tatínek. 

 

 

 

Než rozevřete pečící papír „foukněte“, ať se kouzlo podaří! 

 

 

 

 

Mléko papír chemicky změní, a proto 
papír v narušených místech začne hořet 
(hnědnout) dříve a obrázek se 
zviditelní. 

Povedlo se! 

 

 

 

 

Těšíme se na fotečky z vašeho čarování. 

 



 

 

Jak se dělá máslo 
 

 

 

Potřeby: 
 Smetanu ke šlehání (33%) 
 Malou PET lahev 

 

 

 

 

 

 

 

 

Do PET lahve nalijeme trochu šlehačky cca ¼ 

kelímku. Čím méně, tím se rychleji máslo vytvoří. 

 

 

 

 



  

 

Láhev uzavřeme a třepeme (šejkujeme) 

s ní všemi směry. Lahví třepeme, co se 

dá….třepe celá rodina. 

 

 

 

 

Takto vypadá láhev na začátku třepání. Smetana je 

rozlita po celé láhvi.  

 

 

 

 

 

 

 

Po cca 3 – 5 minutách se z tuku stane hrudka 

(máslo) a oddělí se tekutina (syrovátko). 

 

 

 



 

 

 

Syrovátko vylijeme do misky vlevo, 

máslo dáme do misky vpravo. 

 

 

 

 

 

 

Máslo dáme do lednice a odpoledne si 

ho namažeme ke svačince.  

 

 

 

 

 

Neuvěřitelné! Vyrobili jste vlastní domácí máslo! 

Dobrou chuť!  

 

 

 



 

Podle čísla vybarvi počet zvířátek. 

 

 
 



Omalovánka pro radost. 

 


